Proc. Leg. nº 599/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 39/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Prefeito Municipal
para que empenhe esforços juntamente a
Secretaria competente para que seja feita
a Iluminação de LED no Playground
localizado na Praça Engenheiro Renato
L.C Penteado, no bairro Jardim Maria
Rosa, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio ao Excelentíssimo
Prefeito Franklin Duarte de Lima, que empenhe esforços juntamente á
secretaria competente, para que seja feita a Iluminação de LED no Playground
localizado na Praça Engenheiro Renato L. C. Penteado, no bairro Jardim Maria
Rosa, neste município, nos seguintes termos.

                                                Justificativa

                                           O problema identificado e amplamente ressoado pelos

munícipes é a precariedade de iluminação em toda a extensão do playground

localizado na praça.

Proc. Leg. nº 599/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                     A iluminação de um playground deve ser segura e

proporcionar visibilidade para que as crianças possam brincar com tranquilidade

                                     As brincadeiras no parquinho são uma forma de incentivar a

prática de atividade física, desenvolver a fala, atenção e agilidade infantil.

                                 Pois é uma praça movimentada na principal Avenida do bairro.

                                     Assim sendo, com o intuito de proporcionar melhorias na

praça, mas especificamente, no que diz respeito segurança dos munícipes a

instalação da “Iluminação de LED no Playground localizado na Praça
Engenheiro Renato L. C. Penteado, no bairro Jardim Maria Rosa, neste
município.

                                     Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da

presente moção bem como o encaminhamento ao Prefeito, para que empenhe

esforços junto a Secretaria competente.

Valinhos, 10 de Fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA – PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2890X3B17R57F773
		2025-02-10T13:25:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T14:02:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T14:37:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T14:42:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T14:43:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T15:06:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T15:19:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T15:29:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:07:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T10:10:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T12:17:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T15:44:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T16:31:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:11:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T15:54:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T12:24:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura